



# COMUNE DI SEDINI

Provincia di Sassari  
Via La Rampa, 20 - 07035 SEDINI  
Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16



## Originale di Delibera della Giunta Comunale

N°49 del Reg. del 07/06/2022	OGGETTO: Approvazione Progetto definitivo per i lavori di Sistemazione viabilità di collegamento alla Frazione Lu Littigheddu
---------------------------------	---

L'anno 2022, il giorno 7, del mese di Giugno, alle ore 13.25 , nella sala delle riunioni del Comune di Sedini, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Cognome Nome	carica	Presente
Carta Salvatore	Sindaco	Si
Finà Sebastiano (1957)	Assessore	Si
Finà Sebastiano (1959)	Assessore	Si
Fresi Angela	Assessore	No
Sanna Domenico	Vice Sindaco	Si
TOTALI		Presenti: 4      Assenti: 1

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.

Assiste alla seduta la Segretaria Comunale Dott.ssa Maria Stella Serra.

### **LA GIUNTA COMUNALE**

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai sensi dell'artt .49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.L.gs n. 267/2000:

- il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

## LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell'allegato 2 dello stesso decreto;
- con il comunicato del Ministero dell'interno del 22 ottobre 2020, pubblicato sul sito della Direzione Centrale della Finanza Locale, sono stati individuati gli enti beneficiari tenuti a confermare l'interesse al contributo;
- il comune di Sedini ha confermato il proprio interesse al contributo erariale per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza di cui all'art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.160;
- con il decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2020 sono stati individuati gli enti locali beneficiari dell'ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, tra cui il comune di Sedini per un importo pari a 37.000,00;
- ai sensi dell'art. 3, comma 2, del richiamato decreto del 7 dicembre 2020, gli enti locali assegnatari delle predette risorse finanziarie, sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del successivo provvedimento di erogazione del contributo, che sarà adottato entro il 28 febbraio 2021.
- con nota del 10.02.2021 prot. n. 28747 il Ministero dell'Interno, comunica l'erogazione del contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza di cui all'art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, disposta a favore del Comune di Sedini con decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021;

CONSIDERATO che:

- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 è stata inserita nell'anno 2022, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: "SISTEMAZIONE VIABILITA' DI COLLEGAMENTO ALLA FRAZIONE LU LITTIGHEDDU";
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 23.02.2021 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica ed economica dei lavori di "SISTEMAZIONE VIABILITA' DI COLLEGAMENTO ALLA FRAZIONE LU LITTIGHEDDU", redatto dall'Ufficio Tecnico comunale per un importo complessivo presunto di euro 663.000,00, di cui euro 462.500,00 per lavori ed euro 200.500,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il comma 7 dell'articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto definitivo *individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;*

VISTO che il tecnico incaricato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 167 del 07/04/2021, Ing. Andrea Sanna, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dalla lettera commerciale, la progettazione definitiva, presentando gli elaborati prescritti dall'articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente, per la parte ancora vigente;

VISTO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 787.000,00 di cui euro 540.941,51 per lavori ed euro 246.058,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo indicata dal piano triennale delle opere pubbliche sopra richiamato;

ATTESO che per l'acquisizione di tutte le intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze nulla osta e assensi comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente per l'esecuzione dell'intervento, e quindi necessari per

Delibera n. «NUMERO DELIBERA» del «DATA SEDUTA». OGGETTO: «OGGETTO»

l'approvazione del progetto definitivo si è provveduto all'indizione di apposita Conferenza di servizi, ai sensi degli artt. 14 e seguenti della L. 241/1990;

RICHIAMATA la nota prot. n. 1804 del 24/03/2022 con la quale è stata indetta la conferenza di servizi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art. 14 bis della L. 241/1990 per l'esame del progetto definitivo di cui trattasi;

RICHIAMATA la Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria art. 14, c. 2 L. 241/1990 in forma semplificata e in modalità asincrona prot. 3257 del 26/05/2022 trasmessa a tutte le Amministrazioni coinvolte;

DATO ATTO che per la realizzazione dell'opera occorrerà adottare un procedimento espropriativo nei confronti dei proprietari delle aree interessate dai lavori ai sensi e per gli effetti del Testo Unico in Materia di espropriazione di pubblica utilità di cui al d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto di fattibilità e contiene tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/00, da parte dei rispettivi responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: "Codice dei Contratti Pubblici";

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del [Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163](#), per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il vigente statuto comunale,

Con votazione unanime espressa nei modi di legge;

## **DELIBERA**

DI APPROVARE il progetto definitivo dei lavori di "Sistemazione viabilità di collegamento alla Frazione Lu Littigheddu", redatto dal tecnico incaricato Ing. Andrea Sanna, per un importo complessivo presunto di euro 787.000,00 di cui euro 540.941,51 per lavori ed euro 246.058,49 per somme a disposizione della stazione appaltante e che si compone dei seguenti elaborati prescritti dalla richiamata vigente normativa:

Elaborati analitici

- A.01 Relazione tecnica illustrativa
- A.02 Disciplinare elementi tecnici
- A.03 Aggiornamento alla prime indicazioni per la stesura del PSC
- A.04 Piano particellari di esproprio

Elaborati contabili

- C.01 Quadro economico
- C.02 Computo metrico

Elaborati grafici

- G.01 Inquadramento cartografico
- G.02 Planimetria di rilievo e dello stato di fatto
- G.03 Raffronto stato di fatto e di progetto
- G.04 Planimetria di progetto rotatoria
- G.05 Sezioni braccio 1 n. 9-10-11
- G.06 Sezioni braccio 1 n. 12-13
- G.07 Sezioni braccio 2 n. 14-15-16
- G.08 Sezioni braccio 2 n. 17-18

Delibera n. **«NUMERO DELIBERA»** del **«DATA SEDUTA»**. OGGETTO: **«OGGETTO»**

- G.09 Sezioni braccio 3 n. 19-20-21
- G.10 Sezioni braccio 3 n. 22
- G.11 Sezioni braccio 4 n. 23-24-25
- G.12 Sezioni braccio 4 n. 26
- G.13 Sezioni linea interbraccio rotatoria braccio 1 n. 38-39-40
- G.14 Sezioni linea interbraccio rotatoria braccio 2 n. 41-42-43
- G.15 Sezioni linea interbraccio rotatoria braccio 2 n. 44-45
- G.16 Sezioni linea interbraccio rotatoria braccio 3 n. 46-47-48
- G.17 Sezioni linea interbraccio rotatoria braccio 3 n. 49
- G.18 Sezioni linea interbraccio rotatoria braccio 4 n. 50-51-52
- G.19 Sezioni linea interbraccio rotatoria braccio 4 n. 53
- G.20 Analisi della visibilità, del percorso più veloce e verifica angolo di deviazione
- G.21 Planimetria opere idrauliche
- G.22 Particolari costruttivi opere idrauliche
- G.23 Planimetria segnaletica e rete di illuminazione
- G.24 Particolari costruttivi
- G.25 Planimetria espropri

DI DARE ATTO che il quadro economico dell'opera è il seguente:

QUADRO ECONOMICO		PROGETTO
<b>A)</b>	<b>SOMME PER LAVORI</b>	
<b>A1)</b>	<b>Importo dei lavori</b>	
	1) a misura	€ 529.441,51
<b>A2)</b>	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 11.500,00
<b>A)</b>	<b>TOTALE LAVORI (A1+A2)</b>	<b>€ 540.941,51</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
<b>B1)</b>	IVA sui lavori all'aliquota del 22%	€ 119.007,13
<b>B2)</b>	<b>Spese tecniche</b>	
	2) Progettazione, Coord. Sic. Prog.	
	Onorario	€ 28.724,26
	C.N.A.P.I.A. su spese tecniche all'aliquota del 4%	€ 1.148,97
	IVA su spese tecniche all'aliquota del 22%	€ 6.572,11
	3) Direzione dei lavori, Coord. Sic. Esecuzione	
	Onorario	€ 29.766,01
	C.N.A.P.I.A. su spese tecniche all'aliquota del 4%	€ 1.190,64
	IVA su spese tecniche all'aliquota del 22%	€ 6.810,46
	<b>TOTALE SPESE TECNICHE</b>	<b>€ 74.212,45</b>
<b>B3)</b>	Incentivo art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 (su A) 2%	€ 10.818,83
<b>B4)</b>	Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL)	€ 2.500,00
<b>B5)</b>	Imprevisti e arrotondamenti	€ 21.076,75
<b>B6)</b>	Acquisizione aree o immobili	€ 7.374,33
<b>B7)</b>	Registrazione atti di esproprio	€ 4.500,00
<b>B8)</b>	Contributo ANAC per gara d'appalto	€ 225,00
<b>B9)</b>	Oneri tecnici per frazionamenti (compresa IVA e CASSA)	€ 6.344,00
<b>B)</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+....+B9)</b>	<b>€ 246.058,49</b>
	<b>TOTALE LAVORI (A+B)</b>	<b>€ 787.000,00</b>

DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori è la Dott.ssa Stefania Mulargia ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Con separata votazione, con voti Unanimi, espressi in forma palese

**DELIBERA**

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.L.gs. n° 267/2000

Ai sensi dell'artt. 49, comma 1 e 147 bis, TUEL – D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole;

In ordine alla regolarità tecnica

(Il Responsabile del Servizio)

In ordine alla regolarità contabile

( Il Responsabile di Ragioneria)

Il presente verbale, salva l' ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco

*Carta Salvatore*

Il Segretario Comunale

*D.ssa Maria Stella Serra*

---

---

Della su estesa deliberazione, ai sensi dall'art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene iniziata oggi la pubblicazione all' Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Amministrativo  
Ivan A. Diana

---

---

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d' ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all' Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 14/06/2022 al 29/06/2022;
- è divenuta esecutiva il giorno 07/06/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell' atto;

Dalla residenza comunale, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
**D.ssa Maria Stella Serra**

---

---

Sedini Li: \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
**D.ssa Maria Stella Serra**